
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 

 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 33 
 

OGGETTO:  
REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE L. N. 447/95 E L.R. N. 52/2000 - ESAME ED 

APPROVAZIONE           
 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di luglio, alle ore ventuno e minuti zero nella sala delle 

riunioni.  

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, per oggi sono stati convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione STRAORDINARIA in seduta PUBBLICA di 

PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BOTTANO AGOSTINO SINDACO X       

BORDESE MARINA PRESIDENTE X       

VASCHETTO FLAVIO CONSIGLIERE X       

RUBIANO FEDERICO CONSIGLIERE X       

BRESCI MICHELE CONSIGLIERE X       

TODARO ALDO CONSIGLIERE X       

BERTINETTO ADRIANO CONSIGLIERE X       

MONTERZINO GIANLUCA CONSIGLIERE X       

RICOTTO LUCIANO CONSIGLIERE X       

DEMARCHI PIER ANTONIO CONSIGLIERE X       

ARALDO CATERINA CONSIGLIERE X       

SOSSO MARIA TERESA CONSIGLIERE X       

 Totale 12 0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT. EMANUELE MATINA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Bordese Marina  nella sua qualità di PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 22/07/2022 

 

Oggetto: REGOLAMENTO ACUSTICO COMUNALE L. N. 447/95 E L.R. N. 52/2000 - ESAME ED 

APPROVAZIONE 

 

Premesso che: 

- ai sensi della Legge 26 ottobre1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", i 

Comuni devono attuare la classificazione acustica del territorio comunale, al fine di 

regolamentare l 'uso in relazione agli strumenti urbanistici, all'impatto acustico ed alla tutela 

che ogni insediamento, sia civile, produttivo e di servizio;  

- la Legge Quadro individua e definisce in dettaglio le competenze in materia dei vari enti, sia 

pubblici sia privati; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- In ambito normativo regionale è stata emanata la L.R. 52 del 20 ottobre 2000 la quale, in 

attuazione a quanto previsto dalla Legge Quadro n° 447 del 26/10/95, stabilisce che i 

Comuni adeguino i propri regolamenti o ne adottano uno specifico (Regolamento Acustico), 

definendo apposite norme per: 

o il controllo, il contenimento e l'abbattimento delle emissioni acustiche prodotte dal 

traffico veicolare; 

o il controllo, il contenimento e l'abbattimento dell'inquinamento acustico prodotto 

dalle attività che impiegano sorgenti sonore; 

o lo svolgimento di attività, spettacoli e manifestazioni temporanee in luogo pubblico o 

aperto al pubblico, prevedendo la semplificazione delle procedure di autorizzazione 

qualora il livello di emissione sia desumibile dalle modalità di esecuzione o dalla 

tipologia delle sorgenti sonore; 
o la concessione delle autorizzazioni in deroga, ai sensi dell'articolo 9. 

 

- Il Comune di Villafranca Piemonte si è dotato di un nuovo “Piano di Zonizzazione acustica 

Comunale” approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 10 del 03/04/2021, il quale, a 

partire dal precedente piano di zonizzazione (approvato con C.C. n.32/2004) ha operato 

aggiornamento e revisione della zonizzazione acustica comunale in adeguamento delle 

mutate normative e varianti al Piano Regolatore nel frattempo intercorse; 

Vista l'ultima documentazione consegnata con prot. c.le 10249 del 16.05.2022 da HARP s.a.s., 

avente sede in Chivasso Via Vittorio Veneto n.44, con cui il Tecnico Competente in acustica 

ambientale ha consegnato il Regolamento Acustico Comunale in attuazione della avvenuta 

classificazione acustica (incarico determina n. 235/2019) composto dal Regolamento Acustico 

Comunale, in attuazione della Classificazione Acustica revisione 2021, comprensivo di Allegati al 

Regolamento a “A” ad “N”. 

 

Richiamati: 

- la L.R. 52/2000 “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di inquinamento acustico” 

- la D.G.R. n. 85-3802 del 06.08.2001 e la D.G.R. n. 30-3354 del 11.07.2006 con le quali sono state 

approvate le linee guida regionali per la classificazione acustica del territorio comunale; 

- il D.P.C.M. in data 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

- il D.M. in data 16.03.1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 

acustico”; Ritenuta la Zonizzazione Acustica del territorio comunale meritevole di approvazione 

così come formata; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

PROPONE 

 



di approvare il Regolamento con Allegati al fine di completare gli adempimenti previsti per i 

Comuni nella L.R.52/2000 e s.m.i.; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione e la proposta del Sindaco Agostino Bottano; 

VISTO il Regolamento Acustico Comunale, in attuazione della Classificazione Acustica revisione 

2021, comprensivo di Allegati al Regolamento a “A” ad “N” elaborato dal tecnico competente in 

acustica ambientale Gabriele geom. Ferraris ai sensi della LR 52/2000; 

VISTA la Legge Regionale n. 56/1977 e s.m.i., 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 

D.lg.vo 267 del 18.08.2000: in ordine alla regolarità tecnica del servizio interessato; 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

30.08.2001 e s.m.i.; 

CONSIDERATO il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 23.09.2014; 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 

PRESENTI:   12 

FAVOREVOLI: 12 

CONTRARI:  ZERO 

ASTENUTI:   ZERO 

Espressa nelle forme e nei modi previsti dal vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale 

 

DELIBERA 

 

1-DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2-DI APPROVARE il Regolamento Acustico Comunale, in attuazione della Classificazione 

Acustica revisione 2021, comprensivo di Allegati al Regolamento a “A” ad “N” elaborato sulla base 

delle risultanze dei documenti di cui alle premesse e redatto dal tecnico competente in acustica 

Gabriele geom. Ferraris ai sensi della LR 52/2000, documentazione presentata al prot. 10249 del 

16.06.2022 composta dal Regolamento Acustico Comunale, in attuazione della Classificazione 

Acustica revisione 2021, comprensivo di Allegati al Regolamento a “A” ad “N”  

3-DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi adempimenti previsti 

dalla LR 52/2000; 

4-DI DARE ATTO che il verbale è approvato ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 74 del 23.09.2014. 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

Firmato Digitalmente 

BORDESE Marina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Emanuele MATINA  

 

 

 

 
 

 

  

 
 


